MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE	TECNOLÓGICA	FEDERAL	DO	PARANÁ

UTFPR	-	CAMPUS	CORNELIO	PROCOPIO
DIRETORIA-GERAL	-	CAMPUS	CORNÉLIO	PROCÓPIO

DIRETORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO	-	CAMPUS	CORNÉLIO
PROCÓPIO

PROGR	POS-GRAD	ASSOCIADO	ENG.	ELETRICA

RESOLUÇÃO	PPGAEE-CP/UTFPR	Nº	04/2023

	Revoga	a	Resolução	Específica	16/21	–	PPGAEE-
UEL/UTFPR-CP

Estabelece	procedimentos	para	a	Proficiência	em
Língua	Inglesa	no	PPGAEE-UEL/UTFPR-CP,	Nível
Doutorado	-	Câmpus	UTFPR	-	Cornélio	Procópio.

O	 Colegiado	 do	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 Associado	 em	 Engenharia	 Elétrica–UEL/UTFPR-CP	 (nível

Doutorado)	do	Câmpus	UTFPR	de	Cornélio	Procópio,	no	uso	de	suas	atribuições,

RESOLVE:

Artigo	 1º	 –	 Cabe	 ao	 aluno	 regular	 do	 Programa	 apresentar	 documento	 ou	 certificado	 emitido	 por

instituição	ou	organização	de	reconhecida	competência	em	avaliação	da	Língua	Inglesa,	para	fins	de	reconhecimento
de	proficiência	em	Língua	Inglesa	no	Doutorado.

Parágrafo	 primeiro	 –	 São	 aceitos	 os	 documentos	 ou	 certificados	 emitidos	 nos	 últimos	 cinco	 anos,	 das
instituições	 avaliadoras	 descritas	 abaixo	 (pontuação	 mínima),	 contados	 a	 partir	 da	 data	 de	 ingresso	 do	 aluno	 na
condição	de	aluno	regular	do	Programa:

1.	TOEFL	–	Test	of	English	as	a	Foreign	Language	(ITP-Level	1)	450	pontos
2.	TOEFL	-	Test	of	English	as	a	Foreign	Language	(PAPER)	520	pontos
3.	TOEFL	-	Test	of	English	as	a	Foreign	Language	(CBT)	180	pontos
4.	TOEFL	-	Test	of	English	as	a	Foreign	Language	(IBT)	62	pontos
5.	TOEIC	-	Test	of	English	for	International	Communication	600	pontos
6.	IELTS	-	International	English	Language	Testing	System	5,0
7.	Cambridge	FCE	(First	Certificate	in	English)	B1
8.	Cambridge	CAE	(Certificate	in	Advanced	English	da	ESOL)	B1
9.	Cambridge	CPE	(Certificate	of	Proficiency	in	English	da	ESOL)	B1
10.	Duolingo	English	Test	(DET)	100	pontos

Parágrafo	segundo	–	A	proficiência	em	Língua	Inglesa	deverá	ser	comprovada	pelo	aluno	em	até	12	(doze)

meses,	contados	a	partir	da	data	de	matrícula	na	condição	de	aluno	regular	no	Programa.
Artigo	2º	–	Esta	resolução	específica	entra	em	vigor	a	partir	da	data	de	sua	publicação.

Cornélio	Procópio,	15	de	dezembro	de	2023.

Prof.	Dr.	Leonardo	Poltronieri	Sampaio

Coordenador	do	Programa	de	Pós-Graduação	Associado	em	Engenharia	Elétrica	UEL/UTFPR-CP	–	Nível	Doutorado
UTFPR	–	Câmpus	Cornélio	Procópio

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	LEONARDO	POLTRONIERI	SAMPAIO,

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	em	15/12/2023

Pós-Graduação: Resolução PPG 8 Proficiência em Língua Inglesa (3927644)         SEI 23064.041557/2020-11 / pg. 1

COORDENADOR(A)	DE	CURSO/PROGRAMA,	em	(at)	15/12/2023,	às	14:23,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to
official	Brasilia-Brazil	time),	com	fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de
2020.

A	 autenticidade	 deste	 documento	 pode	 ser	 conferida	 no	 site	 (The	 authenticity	 of	 this	 document	 can	 be	 checked	 on	 the	 website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	 informando	 o	 código	 verificador
(informing	the	verification	code)	3927644	e	o	código	CRC	(and	the	CRC	code)	494B1544.

Referência:	Processo	nº	23064.041557/2020-11 SEI	nº	3927644

Pós-Graduação: Resolução PPG 8 Proficiência em Língua Inglesa (3927644)         SEI 23064.041557/2020-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-Graduação: Resolução PPG 8 Proficiência em Língua Inglesa (3927644)